
EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων2.2.2002 L 33/35

ΑΠΟΦΑΣΗ αριθ. 1/2001 ΤΗΣ ΜΕΙΚΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΚ-ΑΝ∆ΟΡΑΣ

της 13ης ∆εκεµβρίου 2001

για τον καθορισµό των κανόνων εφαρµογής του πρωτοκόλλου για τα κτηνιατρικά θέµατα που
συµπληρώνουν τη συµφωνία υπό µορφήν ανταλλαγής επιστολών µεταξύ της Ευρωπαϊκής Οικονοµικής
Κοινότητας και του Πριγκιπάτου της Ανδόρας, το οποίο υπεγράφη στις Βρυξέλλες στις 15 Μαΐου 1997

(2002/76/ΕΚ)

Η ΜΕΙΚΤΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ,

Έχοντας υπόψη:

τη συµφωνία υπό µορφήν ανταλλαγής επιστολών µεταξύ της Ευρωπαϊκής Οικονοµικής Κοινότητας και του
Πριγκιπάτου της Ανδόρας (1), η οποία υπεγράφη στο Λουξεµβούργο στις 28 Ιουνίου 1990, και ιδίως το
άρθρο 17,

το πρωτόκολλο για τα κτηνιατρικά θέµατα που συµπληρώνουν τη συµφωνία υπό µορφήν ανταλλαγής επιστολών
µεταξύ της Ευρωπαϊκής Οικονοµικής Κοινότητας και του Πριγκιπάτου της Ανδόρας (2), το οποίο υπεγράφη στις
Βρυξέλλες στις 15 Μαΐου 1997, και ιδίως το άρθρο 2,

Εκτιµώντας τα ακόλουθα:

(1) Τα συµβαλλόµενα µέρη επιθυµούν να διευρύνουν τα παραδοσιακά εµπορικά ρεύµατα µεταξύ της Ανδόρας
και της Κοινότητας, τα οποία καλύπτονται ήδη από την απόφαση αριθ. 2/1999 της Μεικτής Επιτροπής
ΕΚ-Ανδόρας (3), για να διευκολύνουν την ανάπτυξη νέων εµπορικών συναλλαγών.

(2) Αυτές οι εµπορικές συναλλαγές θα πραγµατοποιούνται, συνεπώς, σύµφωνα µε τους κοινοτικούς κτηνιατρι-
κούς κανόνες.

(3) Κατά τη συνεδρίασή της στην Ανδόρα στις 29 και 30 Μαΐου 2000, η κτηνιατρική υποοµάδα της Μεικτής
Επιτροπής ΕΚ-Ανδόρας συνέστησε την υιοθέτηση ενός συµπληρωµατικού καταλόγου κοινοτικών µέτρων
που πρέπει να εφαρµοσθούν από την Ανδόρα για να διευρυνθεί το πεδίο εφαρµογής της συµφωνίας· ο
κατάλογος θα πρέπει να υιοθετηθεί το αργότερο 18 µήνες µετά τη δηµοσίευση της παρούσας απόφασης,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο 1

Πιστοποίηση

Η Ανδόρα ενσωµατώνει την οδηγία 96/93/ΕΚ (4).

Άρθρο 2

Μέτρα καταπολέµησης ασθενειών

1. Η Ανδόρα αναλαµβάνει την υποχρέωση να µεταγράψει τις οδηγίες του Συµβουλίου 85/511/ΕΟΚ (5) και
90/423/ΕΟΚ (6) (αφθώδης πυρετός), 80/217/ΕΟΚ (7) (κλασική πανώλη των χοίρων), 92/35/ΕΟΚ (8) (πανώλης των
ίππων), 92/40/ΕΟΚ (9) (γρίπη των ορνίθων), 92/66/ΕΟΚ (10) (ψευδοπανώλη των πτηνών) και 92/119/ΕΟΚ (11)
(άλλες ασθένειες).

(1) ΕΕ L 374 της 31.12.1990, σ. 14.
(2) ΕΕ L 148 της 6.6.1997, σ. 16.
(3) ΕΕ L 31 της 5.2.2000, σ. 84.
(4) Οδηγία 96/93/ΕΚ του Συµβουλίου, της 17ης ∆εκεµβρίου 1996, σχετικά µε την πιστοποίηση ζώων και ζωικών προϊόντων (ΕΕ

L 13 της 16.1.1997, σ. 18).
(5) Οδηγία 85/511/ΕΟΚ του Συµβουλίου, της 18ης Νοεµβρίου 1985, για τη θέσπιση κοινοτικών µέτρων για την καταπολέµηση

του αφθώδους πυρετού (ΕΕ L 315 της 26.11.1985, σ. 11).
(6) Οδηγία 90/423/ΕΟΚ του Συµβουλίου, της 26ης Ιουνίου 1990, για την τροποποίηση της οδηγίας 85/511/ΕΟΚ σχετικά µε

τη θέσπιση κοινοτικών µέτρων καταπολέµησης του αφθώδους πυρετού, της οδηγίας 64/432/ΕΟΚ περί προβληµάτων υγειονο-
µικού ελέγχου στον τοµέα των ενδοκοινοτικών συναλλαγών βοοειδών και χοιροειδών και της οδηγίας 72/462/ΕΟΚ περί των
υγειονοµικών προβληµάτων και των υγειονοµικών µέτρων κατά τις εισαγωγές ζώων του βοείου και χοιρείου είδους, νωπών
κρεάτων και προϊόντων µε βάση το κρέας προελεύσεως τρίτων χωρών (ΕΕ L 224 της 18.8.1990, σ. 13).

(7) Οδηγία 80/217/ΕΟΚ του Συµβουλίου, της 22ας Ιανουαρίου 1980, για τη θέσπιση κοινοτικών µέτρων για την καταπολέµηση
της κλασικής πανώλης των χοίρων (ΕΕ L 47 της 21.2.1980, σ. 11).

(8) Οδηγία 92/35/ΕΟΚ του Συµβουλίου, της 29ης Απριλίου 1992, για τη θέσπιση των κανόνων ελέγχου και των µέτρων
καταπολέµησης της πανώλης των ίππων (ΕΕ L 157 της 10.6.1992, σ. 19).

(9) Οδηγία 92/40/ΕΟΚ του Συµβουλίου, της 19ης Μαΐου 1992, για τη θέσπιση κοινοτικών µέτρων για την καταπολέµηση της
γρίπης των ορνίθων (ΕΕ L 167 της 22.6.1992, σ. 1).

(10) Οδηγία 92/66/ΕΟΚ του Συµβουλίου, της 14ης Ιουλίου 1992, για τη θέσπιση κοινοτικών µέτρων για την καταπολέµηση της
ψευδοπανώλους των πτηνών (EE L 260 της 5.9.1992, σ. 1).

(11) Οδηγία 92/119/ΕΟΚ του Συµβουλίου, της 17ης ∆εκεµβρίου 1992, για τη θέσπιση γενικών κοινοτικών µέτρων καταπο-
λέµησης ορισµένων ασθενειών των ζώων καθώς και ειδικών µέτρων για τη φυσαλιδώδη νόσο των χοίρων (EE L 62 της
15.3.1992, σ. 69).



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 2.2.2002L 33/36

2. Όσον αφορά τα µέτρα καταπολέµησης ασθενειών, πρέπει να ακολουθούνται οι ακόλουθοι κανόνες:

α) τα επείγοντα σχέδια καταρτίζονται από κοινού µε τις ισπανικές και γαλλικές αρχές. Αφού τα εξετάσει η
Επιτροπή, υποβάλλονται για έγκριση στην κτηνιατρική υποοµάδα. Η Επιτροπή εγκρίνει κάθε µεταγενέστερη
ενηµέρωση, αφού πληροφορήσει σχετικά τα κράτη µέλη στο πλαίσιο της µόνιµης κτηνιατρικής επιτροπής·

β) η Ανδόρα αναλαµβάνει την υποχρέωση να πραγµατοποιήσει τις αναγκαίες επαφές µε σκοπό να καλέσει ένα από
τα εργαστήρια αναφοράς των κρατών µελών να εκπληρώσει τα καθήκοντα του εθνικού εργαστηρίου αναφοράς.
Η κτηνιατρική υποοµάδα εξετάζει, µε σκοπό την έγκρισή τους, τις επιλεγείσες µεθόδους συνεργασίας µεταξύ
της Ανδόρας και των εργαστηρίων τα οποία επιλέχθησαν κατ’ αυτόν τον τρόπο·

γ) όσον αφορά τον εµβολιασµό, µόλις οι αρχές της Ανδόρας αποφασίσουν να πραγµατοποιήσουν εµβολιασµό,
ενηµερώνουν αµέσως τις ισπανικές και γαλλικές αρχές και την Επιτροπή. Υπό την προϋπόθεση ότι συµφωνούν
αυτές οι αρχές και η Επιτροπή, οι αρχές της Ανδόρας µπορούν να διενεργούν τις πράξεις αυτές. Εάν η
Επιτροπή δεν συµφωνεί ή δεν απαντήσει, συγκαλείται, το ταχύτερο δυνατό, η κτηνιατρική υποοµάδα, αιτήσει
της Επιτροπής ή της Ανδόρας, για να εξετάσει την κατάσταση και να εγκρίνει τα πλέον ενδεδειγµένα µέτρα·

δ) όσον αφορά τον εµβολιασµό κατά του αφθώδους πυρετού, σε περίπτωση ανάγκης, η Ανδόρα µπορεί να έχει
πρόσβαση στις κοινοτικές τράπεζες εµβολίων. Οι λεπτοµέρειες πρόσβασης της Ανδόρας εξετάζονται στο
πλαίσιο της κτηνιατρικής υποοµάδας.

Άρθρο 3

Επιθεωρήσεις

Στον τοµέα των επιθεωρήσεων από τους εµπειρογνώµονες κτηνιάτρους της Επιτροπής, η Ανδόρα υπόκειται στο
ίδιο καθεστώς µε αυτό που προβλέπεται για τα κράτη µέλη.

Άρθρο 4

Εµπόριο ορισµένων ζώων

1. Το εµπόριο πουλερικών και αυγών για επώαση, διέπονται από την οδηγία 90/539/ΕΟΚ (1).

2. Το εµπόριο σκύλων και γατών, ορισµένων πτηνών, µελισσών και λαγόµορφων, διέπονται από τις σχετικές
διατάξεις της οδηγίας 92/65/ΕΟΚ (2).

3. Για τα εθνικά εργαστήρια αναφοράς, η Ανδόρα αναλαµβάνει ταυτόσηµη υποχρέωση µε αυτή που αναφέρεται
στο άρθρο 2 παράγραφος 2 στοιχείο β).

Άρθρο 5

Εµπόριο ορισµένων ζωικών προϊόντων

1. Η Ανδόρα ενσωµατώνει την οδηγία 71/118/ΕΟΚ (3) (κρέας πουλερικών).

2. Η Ανδόρα ενσωµατώνει την οδηγία 91/495/ΕΟΚ (4) (κρέας κουνελιών και κρέας εκτρεφόµενων θηραµάτων).

3. Η Ανδόρα ενσωµατώνει την οδηγία 92/45/ΕΟΚ (5) (κρέας αγρίων θηραµάτων).

4. Η Ανδόρα ενσωµατώνει την οδηγία 94/65/ΕΚ (6) (κιµάδες και παρασκευάσµατα κρέατος).

5. Η Ανδόρα ενσωµατώνει την οδηγία 92/46/ΕΟΚ (7) (γάλα και προϊόντα µε βάση το γάλα).

(1) Οδηγία 90/539/ΕΟΚ του Συµβουλίου, της 15ης Οκτωβρίου 1990, σχετικά µε τους όρους υγειονοµικού ελέγχου που
διέπουν τις ενδοκοινοτικές συναλλαγές και τις εισαγωγές πουλερικών και αυγών για επώαση από τρίτες χώρες (ΕΕ L 303 της
31.10.1990, σ. 6).

(2) Οδηγία 92/65/ΕΟΚ του Συµβουλίου, της 13ης Ιουλίου 1992, που καθορίζει τους όρους υγειονοµικού ελέγχου που διέπουν
το εµπόριο και τις εισαγωγές στην Κοινότητα ζώων, σπέρµατος, ωαρίων και εµβρύων που δεν υπόκεινται, όσον αφορά τους
όρους υγειονοµικού ελέγχου, στις ειδικές κοινοτικές ρυθµίσεις που αναφέρονται στο τµήµα Ι του παραρτήµατος Α της
οδηγίας 90/425/ΕΟΚ (ΕΕ L 268 της 14.9.1992, σ. 54).

(3) Οδηγία 71/118/ΕΟΚ του Συµβουλίου, της 15ης Φεβρουαρίου 1971, περί υγειονοµικών προβληµάτων στον τοµέα των
συναλλαγών νωπών κρεάτων και πουλερικών (ΕΕ L 55 της 8.3.1971, σ. 23).

(4) Οδηγία 91/495/ΕΟΚ του Συµβουλίου, της 27ης Νοεµβρίου 1990, για τα υγειονοµικά προβλήµατα υγειονοµικού ελέγχου
σχετικά µε την παραγωγή και τη διάθεση στην αγορά του κρέατος κουνελιών και του κρέατος εκτρεφοµένων θηραµάτων (ΕΕ
L 268 της 24.9.1991, σ. 41).

(5) Οδηγία 92/45/ΕΟΚ του Συµβουλίου, της 16ης Ιουνίου 1992, για τα υγειονοµικά προβλήµατα και τα προβλήµατα υγειονο-
µικού ελέγχου σχετικά µε τη θανάτωση αγρίων θηραµάτων και την εµπορία κρέατός των (ΕΕ L 268 της 14.9.1992, σ. 35).

(6) Οδηγία 94/65/ΕΚ του Συµβουλίου, της 14ης ∆εκεµβρίου 1994, για καθορισµό των υγειονοµικών κανόνων για την
παραγωγή και τη θέση στην αγορά κιµάδων και παρασκευασµάτων κρέατος (ΕΕ L 368 της 31.12.1994, σ. 10).

(7) Οδηγία 92/46/ΕΟΚ του Συµβουλίου, της 16ης Ιουνίου 1992, για τη θέσπιση των υγειονοµικών κανόνων για την παραγωγή
και την εµπορία νωπού γάλακτος, θερµικά επεξεργασµένου γάλακτος και προϊόντων µε βάση το γάλα (ΕΕ L 268 της
14.9.1992, σ. 1).



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων2.2.2002 L 33/37

6. Η Ανδόρα ενσωµατώνει την οδηγία 91/493/ΕΟΚ (1) (αλιευτικά προϊόντα).

7. Η Ανδόρα ενσωµατώνει την οδηγία 91/492/ΕΟΚ (2) (µαλάκια).

8. Η Ανδόρα ενσωµατώνει την οδηγία 89/437/ΕΟΚ (3) (προϊόντα αυγών).

9. Η Ανδόρα ενσωµατώνει τις διατάξεις του κεφαλαίου 2 (αυγά, γάλα και γαλακτοκοµικά προϊόντα ορισµένων
ειδών) και του κεφαλαίου 3 (σαλιγκάρια, βατραχοπόδαρα) του παραρτήµατος ΙΙ της οδηγίας 92/118/ΕΟΚ (4).

10. Η Ανδόρα ενσωµατώνει τις διατάξεις του κεφαλαίου 4 [ζωοτροφές στις οποίες έχουν ενσωµατωθεί υλικά
χαµηλού κινδύνου κατά την έννοια της οδηγίας 90/667/ΕΟΚ (5)], του κεφαλαίου 6 (µεταποιηµένες ζωικές
πρωτείνες) και του κεφαλαίου 14 (κόπρος) του παραρτήµατος Ι της οδηγίας 92/118/ΕΟΚ.

Άρθρο 6

Επεξεργασία των ζωικών απορριµµάτων

Η Ανδόρα ενσωµατώνει την οδηγία 90/667/ΕΟΚ.

Άρθρο 7

Τέλη

Η Ανδόρα αναλαµβάνει την υποχρέωση να υιοθετήσει τις σχετικές διατάξεις της οδηγίας 85/73/ΕΟΚ (6) για τη
χρηµατοδότηση των ελέγχων που προβλέπονται από τις κοινοτικές οδηγίες που θα ενσωµατώσει η Ανδόρα στο
εθνικό της δίκαιο.

Άρθρο 8

Καλή διαβίωση των ζώων

1. Η Ανδόρα ενσωµατώνει την οδηγία 91/628/ΕΟΚ (7) (προστασία των ζώων κατά τη µεταφορά). Εάν είναι
αναγκαίο, θα ορισθεί ένα σηµείο στάσης στο έδαφος της Ανδόρας, κατά την έννοια της εν λόγω οδηγίας.

2. Η Ανδόρα ενσωµατώνει την οδηγία 1999/74/ΕΚ (8) (προστασία της καλής διαβίωσης των ωοπαραγωγών
ορνίθων).

3. Η Ανδόρα ενσωµατώνει την οδηγία 93/119/ΕΚ (9) (προστασία των ζώων που προορίζονται για σφαγή).

Άρθρο 9

Η Ανδόρα αρχίζει να εφαρµόζει, το αργότερο 18 µήνες από την ηµεροµηνία που υιοθετείται η παρούσα απόφαση,
τις κοινοτικές διατάξεις που απαριθµούνται στο παράρτηµα της παρούσας απόφασης.

Άρθρο 10

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει την πρώτη ηµέρα του µήνα που έπεται του µήνα υιοθέτησής της.

Ανδόρα λα Βέλια, 13 ∆εκεµβρίου 2001.

Για τη Μεικτή Επιτροπή

Ο Πρόεδρος

M. MATEU

(1) Οδηγία 91/493/ΕΟΚ του Συµβουλίου, της 22ας Ιουλίου 1991, περί καθορισµού των υγειονοµικών κανόνων οι οποίοι
διέπουν την παραγωγή και τη διάθεση στην αγορά των αλιευτικών προϊόντων (ΕΕ L 268 της 24.9.1991, σ. 15).

(2) Οδηγία 91/492/ΕΟΚ του Συµβουλίου, της 15ης Ιουλίου 1991, περί καθορισµού των υγειονοµικών κανόνων που διέπουν
την παραγωγή και τη διάθεση στην αγορά ζώντων δίθυρων µαλακίων (ΕΕ L 268 της 24.9.1991, σ. 1).

(3) Οδηγία 89/437/ΕΟΚ του Συµβουλίου, της 20ής Ιουνίου 1989, σχετικά µε τα προβλήµατα υγείας και υγιεινής όσον αφορά
την παραγωγή και τη διάθεση στην αγορά των προϊόντων αυγών (ΕΕ L 212 της 22.7.1989, σ. 87).

(4) Οδηγία 92/118/ΕΟΚ του Συµβουλίου, της 17ας ∆εκεµβρίου 1992, για τον καθορισµό των όρων υγειονοµικού ελέγχου
καθώς και των υγειονοµικών όρων που διέπουν το εµπόριο και τις εισαγωγές στην Κοινότητα προϊόντων που δεν υπόκεινται,
όσον αφορά τους προαναφερόµενους όρους, στις ειδικές κοινοτικές ρυθµίσεις που αναφέρονται στο κεφάλαιο Ι του παραρτή-
µατος Α της οδηγίας 89/662/ΕΟΚ και, όσον αφορά τους παθογόνους παράγοντες, της οδηγίας 90/425/ΕΟΚ (ΕΕ L 62 της
15.3.1993, σ. 49).

(5) Οδηγία 90/667/ΕΟΚ του Συµβουλίου, της 27ης Νοεµβρίου 1990, για τη θέσπιση υγειονοµικών κανόνων για τη διάθεση και
τη µεταποίηση ζωικών αποβλήτων, τη διάθεσή τους στην αγορά και την προστασία από τους παθογόνους οργανισµούς των
ζωοτροφών ζωικής προέλευσης ή µε βάση τα ψάρια και για την τροποποίηση της οδηγίας 90/425/ΕΟΚ (ΕΕ L 363 της
27.12.1990, σ. 51).

(6) Οδηγία 85/73/ΕΟΚ του Συµβουλίου, της 29ης Ιανουαρίου 1985, για τη χρηµατοδότηση των υγειονοµικών επιθεωρήσεων
και ελέγχων των νωπών κρεάτων και των κρεάτων πουλερικών (ΕΕ L 32 της 5.2.1985, σ. 14).

(7) Οδηγία 91/628/ΕΟΚ του Συµβουλίου, της 19ης Νοεµβρίου 1991, για την προστασία των ζώων κατά τη µεταφορά και για
την τροποποίηση των οδηγιών 91/425/ΕΟΚ και 91/496/ΕΟΚ (ΕΕ L 340 της 11.12.1991, σ. 17).

(8) Οδηγία 1999/74/ΕΚ του Συµβουλίου, της 19ης Ιουλίου 1999, περί των στοιχειωδών απαιτήσεων για την προστασία των
ωοπαραγωγών ορνίθων (ΕΕ L 203 της 3.8.1999, σ. 53).

(9) Οδηγία 93/119/ΕΚ του Συµβουλίου, της 22ας ∆εκεµβρίου 1993, για την προστασία των ζώων κατά τη σφαγή ή/και τη
θανάτωσή τους (ΕΕ L 340 της 31.12.1993, σ. 21).



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 2.2.2002L 33/38

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

Οι αναφορές σ’ αυτά τα βασικά κείµενα πρέπει να νοούνται ως περιλαµβάνουσες αναφορές στο σύνολο των τροποποιήσεων και
των κανόνων εφαρµογής.

1. Οδηγία 96/93/ΕΚ (πιστοποίηση ζώων και ζωικών προϊόντων).

2. Οδηγία 85/511/ΕΟΚ και οδηγία 90/423/ΕΟΚ (κοινοτικά µέτρα καταπολέµησης του αφθώδους πυρετού).

3. Οδηγία 80/217/ΕΟΚ (κοινοτικά µέτρα καταπολέµησης της κλασικής πανώλης των χοίρων).

4. Οδηγία 92/35/ΕΟΚ (κοινοτικά µέτρα καταπολέµησης της πανώλης των ίππων).

5. Οδηγία 92/40/ΕΟΚ (κοινοτικά µέτρα καταπολέµησης της γρίπης των ορνίθων).

6. Οδηγία 92/66/ΕΟΚ (κοινοτικά µέτρα καταπολέµησης της ψευδοπανώλης των πτηνών).

7. Οδηγία 92/119/ΕΟΚ (κοινοτικά µέτρα καταπολέµησης ορισµένων ασθενειών των ζώων καθώς και ειδικά µέτρα κατά της
φυσαλιδώδους νόσου των χοίρων).

8. Οδηγία 90/539/ΕΟΚ (πουλερικά και αυγά για επώαση).

9. Οδηγία 92/65/ΕΟΚ (σπέρµα, ωάρια και έµβρυα).

10. Οδηγία 71/118/ΕΟΚ (νωπό κρέας πουλερικών).

11. Οδηγία 91/495/ΕΟΚ (κρέας κουνελιών και κρέας εκτρεφόµενων θηραµάτων).

12. Οδηγία 92/45/ΕΟΚ (κρέας αγρίων θηραµάτων).

13. Οδηγία 94/65/ΕΚ (κιµάδες και παρασκευάσµατα κρέατος).

14. Οδηγία 92/46/ΕΟΚ (νωπό γάλα, γάλα θερµικώς επεξεργασµένο και προϊόντα µε βάση το γάλα).

15. Οδηγία 91/493/ΕΟΚ (αλιευτικά προϊόντα).

16. Οδηγία 91/492/ΕΟΚ (ζώντα δίθυρα µαλάκια).

17. Οδηγία 89/437/ΕΟΚ (προϊόντα αυγών).

18. Οδηγία 92/118/ΕΟΚ [παράρτηµα II κεφάλαιο 2 (αυγά, γάλα και γαλακτοκοµικά προϊόντα ορισµένων ειδών), κεφάλαιο 3
(σαλιγκάρια, βατραχοπόδαρα)].

19. Οδηγία 90/667/ΕΟΚ (ζωικά απόβλητα).

20. Οδηγία 85/73/ΕΟΚ (τέλη για τους σχετικούς τοµείς).

21. Οδηγία 91/628/ΕΟΚ (προστασία των ζώων κατά τη µεταφορά).

22. Οδηγία 1999/74/ΕΚ (προστασία των ωοτόκων ορνίθων).

23. Οδηγία 93/119/ΕΚ (προστασία των ζώων κατά τη σφαγή τους).


